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Studentu padome ir studentu paš-
valdības orgāns. Un kā tāda viņa
spēlē izcilus lomu studentu dzīvē.
Studentu padome ir visu studentu vē-
lēta iestāde pie mūsu universitātes.
Tāpēc katram studentam ir tiesības
prasīt, lai tur valdītu lietderīga taisnība
un akadēmisks gars.

Jaunā studentu padome iesāka savu
darbību ar samērā vētrainu plenārsēdi.
Te tad sadūrās visi augšminētie prin-
cipi un atsedzās visas vārīgās vietas
studentu pašvaldības orgānā.

Šogad studentu padomē ir repre-
zentētas studentu aprindas, kas vecajā
padomē iztrūka. Pie tiem pieskaita
studentu zemnieku un vienotņu pār-
stāvjus. Studentu zemnieku, vienotņu
un nac. stud. b-bu frakcijas zolidāri
apvienojas 6-vlru grupā, kas kopīgi
uzstādīja savas prasības. Šis apstāklis
radīja visā padomē saviļņojumu un
izrādījās par nepatīkamu skabargu tra-
dicionālā vairākuma acis. Apvienotā
grupa reprezentē plašus idejiski sabied-
riskus slāņus mūsu studējošā jaunatnē
un visā tautā. Aiz viņas stāv ap 12
organizācijas ar apm. 630 organizē-
tiem studentiem mūsu universitātē.
Bez tam šie seši viri, visi kā viens,
prasa ievērot daudz maz proporcio-
nalitātes principu studentu pašvaldības
aparātā. Šis prasības nepieņēma jau-
nās studentu padomes vairākums, tā-
dējādi atņemot tiesības augšminēto
organizāciju pārstāvjiem strādāt pozi-
tīvu darbu studentu padomē.

Pēc tam P! K! nodibināja koalīciju
no «progresistiem" resp. sociālistiem
un minoritātiem, sadalot kommisijas
savā starpā.

Šīs 6-vlru grupas taktika bij stingra
un noteikta, un cik man zināms, tāda
paliks ari uz priekšu. Viņas principiā-
lās prasības bija rezervēt vietas 4—5
nozīmīgākās kommisijas un universitātes
padomē. No šim prasībām grupa ne-
varēja atkāpties, jo tai proporcionāli
pienākas vismaz 9—10 kommisijas.
Tomēr to ievēroja izrādot tanī pašā
laikā sevišķi labvēlību pret nac. ap-
vienību. Nacionālai apvienībai ir tikai
viens pārstāvis un tā tagad ieiet 4 kom-
misijas un universitātes padomē. Tāpēc
nav grūti saprast, ka pie ārlietu biioja
vēlēšanām studentu padome sašķēlās.

Uz ārlielu biroju 6-vlru grupa uz-
stādīja kom. Tllmani no stud. zem-
nieku frakcijas. Šo prasību noraidīja
dodot to vietu nac. apvienībai. Pēc
tam minētā grupa ar sašutumu novēr-
sās un palika neitrāla visos turpmākos
jautājumos.

Ārlietu birojam ir starptautiska no-
zīme. Tagad to pilnīgi monopolizējis
P! Kl un sūtījis tur cilvēku, kas re-
prezentē šauras aprindas ar iespaidīgu
ideoloģisku virzienu mūsu tautā. 6-vlru
grupa prasīja šo vietu studentiem
zemniekiem. Stud. zemnieki komplek-
tētas no t im aprindām, kas iet zem-
nieciskās ideoloģijas priekšgalā, kas ne-
meklē kompromisus, bet velk taisnu
līniju. Studentu vairākums nāk ne
laukiem un ir tieši, vai netieši
minētās ideoloģijas piekritēji. Tādēļ
šeit stud. zemniekiem vieta pienākas,
ja vispāri pastāv jēdziens .taisnība".

Gribas ticēt, ka studentu padomes
vairākumam radīsies tik tālredzīgi cil-
vēki, kas izklīdinās nepatīkamo miglu
un ienesis studentu padomē atkal aka-
dēmisku garu, jo latviešu studentam
nevar nodarīt lielākas pārestības, kā
laupot tam radoša darba tiesības.

J. Mežaraups.

IZNAK2RE.ZES 1 AKADĒMISKAS DZĪVES LAIKRAKSTS ļ numurs maksa
I K. Branta un K. Upeslejas nodibināts 1922. gada. I SAINI.

Redakcija un kantoris I Pasta adrese: Rīgā, Pasta kaste J* 70. Pasta tek. rēķ: 424. Gada abonem.: Ls 3.—
Rīga, Basteja bulv. N° 11, dzlv. 15.(Ieeja no Valdemāra ielas). Tā)r.32636. Runas stundas: I Sludinājumu maksa: priekšpusē 90 snnt, tekstā 60 sant., sludin. daļā 20 sant., par

svētdienas no 11—12, pirmdienas no 18—19. petiirindinu + 5% sludina), nodoklis

Dr. phil.^K. Straubergs.
Sl gada 30. janv. pl. 11 dienā, L.

U. filos.-filol. fakultātes docents K.
Straubergs aizstāvēja savu doktora di-
sertāciju. Par disertācijas tematu bija
izvēlēts: «Latīņu paraugu iespaids Ho-
ratija kritikā un dzejā." Sēdi atklāj
un vada filos.-filol. fakultātes dekāns
prof. Plāķis.

Pēc īsa biogrāfisko datu un darbu
pārskata, vārdu ņem doc. K. Straubergs,
īsā ievadrunā pieved klausītājus pie
paša temata.

Pēc sekmīgas aizstāvēšanās prel
oponentiem filos.-filol. fakultāte pie-
šķir doc. K. Straubergam doktora grādu.
Sēde ilga 5 stundas.

K. Straubergs dzimis 1890. g. Iz-
glītību baudījis Jelgavas ģimnāzijā un
Maskavas universitātē. Darbojies kā
skolotājs vidusskolās un kopš 1919. g.
kā universitātes mācības spēks. J. Rtk.

^V" Novadnieclbas.
Pirms nedaudz gadiem nodibinājās

vairākas novadnieclbas — pēc ārzemju
parauga. Rīkoja plašus atklāšanas svēt-
kus, kuros provinces sabiedrībai dek-
larēja savus mērķus un darbības plānus.
Viņos bij likta liela un nopietna doma
— sekmēt savas apkārtnes kulturālo
attīstību.

Sabiedrība cerēja, kā nu reizi ari
studējošos varēs redzēt kulturālās un
sabiedriskās dzīves veidotāju pulkā.
Netrūka arī skeptiķu. Atceros kādas
novadnieclbas atklāšanas svētkos kāda
paidago a apsveikumu: „Mazāk frāžu,
vairāk darba!"

Tagad pēc vairākiem darbības ga-
diem ir iemesls palūkoties, kāda ir
pašreizējā aina, kas paveikts? Vai
nostaigātais ceļš ved pretī spraustam
mērķim.

Kādā veidā tad izpaudusies novad-
nieclbu darbība ? Gadā reizi sarīkota
kāda teātra izrāde provincē ar pašu
studējošo piedalīšanos, kuras mazā ap-
meklētāju skaita dēļ daudzreiz nesušas
finansiālus zaudējumus. Tas noticis
lielākos provinces centros, kur nevar
žēloties vispār par apmeklētāju trūkumu.
Ar šādiem un tamlīdzīgiem gadījumiem,
kur sabiedrība nav veltījusi vajadzīgās
simpātijas un atbalstu novadnieclbām
un tās biedriem nācies ne vienu reizi
vien sadurties.

Rīkoti ari priekšlasījumi, kuros daudz-
reiz uzstājušies ne paši studējošie, bet
citi sab'edriski darbinieki. Bet ari tie
sabiedrībā nav guvuši vajadzīgo inte-
resi un apmeklētāju aizvien bijis maz.
Jāatzīmē, ka priekšlasījumi nav sarīkoti
lauku kulturālos centros — pagastos,
bet provinces lielākās pilsētās.

Tas tad ari, galvenokārt, ir tas kul-
turālais darbs, ko novadnieclbas vei-
kušas provincē. Cik vispār pozitīva
no tā guvusi sabiedrība un paši stu-
dējošie— novadnieki, sapratīsim no tā,
ja vērosim, ka pēdējā laikā vairākās
novadnieclbas pacelts likvidācijas jau-
tājums. Un droši varam teikt, ka daža
novadniecība vēl nav likvidējusies,
baidīdamās no sabiedrības morāliskā
plika.

Viss sacītais vairāk attiecināms uz
Lejaskurzemes novadnieclbām, bet es
nešaubos, ka līdzīgs stāvoklis ir ari
citās novadnieclbas.

Nenoliegsim novadniecību nozīmi
pie lietišķās organizācijas un sapratīgas
vadības. Bet kāda tad nu ir viņu paš-
reizējā nozīme?

No iepriekš sacītā redzējām, ka viņas
loma sabiedriskā dzīvē kļuvusi stipri
maznozīmīga. Tā to novērtējusi ari
provinces sabiedrība, atraudama daudz-
kārt savu morālisko un materiālo atbal-
stu. Un kāpēc gan ?

Mūsu līdzšinējai novadniecību vadī-
bai resp. Novadniecību savienībai
kulturālais darbs sabiedriskā laukā

kļuvis blakus lieta, kaut tas ir novad-
nieclbas idejas un viņu statūtu pamat-
doma. Visvairāk laika un uzmanības
veltī dažādiem techniskiem un pārvaldes
jautājumiem. Tā tas ir Novadniecību
Savien. kā pašās novadnieclbas. Tāpēc
ari bieži jādzird: mēs, studējošie vai-
rāk nevaram!

Vai nav dīvaini, ja vairākus semestrus
disputē un cīnās par krāsām un dažā-
diem tituliem (par ko plašāki izteicos
«Studenta" Ns 139).

Tāpat šī «politikas taisīšana." Ari
tai veltīta nepelnīta uzmanība, kā to
pareizi aizrāda komilit. A. Ozoliņš
iepriekšējā .Stud." numurā. Vai ma-
zums sēžu veltīts mandātu piešķiršanai
un atsaukšanai? Bet no visa tā vairāk
negatīva nekā pozitīva. Līdzšinējie
novadniecību vadītāji to negrib saprast,
jo viņiem, cik redzams, patīk repre-
zentēšanās un « vadība vadoņu dēļ."

Tāpēc nebrīnīsimies, ja sabiedrība
nesniedz atbalstu viņiem darbā un
vairums provinces studējošo atraujas
no novadnieclbām.

Tomēr ir nepareizi apgalvot, kā to
dara komilit. A. Ozoliņš, kā novadnie-
cību neveiksmju cēlonis meklējams
vienīgi Novadniecību savien., bet ne
pašās novadnieclbas.

Atsevišķu novadniecību pārstāvji taču
ieiet Novadniecību savien., kuri tad
var iespaidot viņas darbību. Bet arī
atsevišķās novadnieclbas bieži «pūš tie
paši vēji".

Galvenā vaina, ka novadniecību
biedriem daudzreiz nav skaidra pati
novadnieclbas ideja un tās konkrētā
izpausme, kāpēc cenšas staigāt citu
organizāciju pēdās. Labprāt tērpjas
citu apģērbā! Bet katra šāda novir-
zīšanās nozīmē noziegšanās novadnie-
cību domas skaidrāko izpratni.

Novadnieclbas, pie sava mistrotā
biedru sastāva (vairums novad. b. ir
ari kādā citā organizācijā), nevar arī
savā jekšējā dzīvē vadīties no tiem
pašiem paņēmieniem, kas valda citu
organizāciju nogrupējumos. Viņas vien-
kārši nav spējīgas uz to. Viņu «dzīves
stilam" jābūt citādākam. Tomēr dažās
novadnieclbas iekšējā dzīvē valda pil-
nīgi «mājīgs" gars, jāsaka — ar tīri
klubisku nokrāsu. Dažādu « vakaru"
sarīkošana ir daudzkārt galvenā dar-
bība. Neteiksim, ka tam nebūtu nekāda
nozīme — un tieši kolleģiālitātes vei-
cināšanai biedru starpā. Bet tam visam
drīkst būt tikai sekundāra nozīme no-
vadnieclbas. Galvenais — kulturāli sa-
biedriskais darbs tautas plašākās masās.
Tas katra studenta svētākais pienā-
kums (kas neziedo sevi zinātnei) un
sevišķi novadnieku. No tā atkarājas—-
būt vai nebūt novadniecībām.

K. Ziverts, stud. oec.

Memorandums
par jautājumu: «Kas būtu grozāms
Latviešu studentu korporāciju dzīvē?"
nolasīts nesen notikušā korporāciju
filistru sapulcē, no Selonijas filistra
doc. .1. Vītola :

— .Par pseudomorfozu sauc krlstallu, kurš
piespiestā kārtā Ir dabūjis ārējo formu, kura
neatbilst viņa vielai. Tādas pseudomorfozas
ir Latviešu studentu korporācijas.

Pastāvošā Latviešu studentu korporāciju
iekārta ir nodibinājusies pēc Baltijas vācu
korporāciju parauga, kas savi.kārt ir nācis no
Vācijas. Tajos laikos, kad nodibinājās Lettonija
un Selonija, korporāciju iekārta bij jāpieņem
no vāciešiem, jo citādi korporācijas nebūtu
tikušas apstiprinātas. Krievu valdības noteikums
bij: nenodarboties ar politiku. Tagad, pēc
pasaules kara, kad esam tikuši vaļā kā no
krievu, tā vācu virskundzības, mēs varam
savu korporāciju dzīvi pārveidot, lai tā atbilstu
mušu nacionālam garam un tagadējā laikmeta
prasībām. Pašam vārdam .korporācija" ir pie
mums citāds saturs, nekā Baltijas vācu kor-
porācijas. Vācu korporācijas rekrutējās no
šaurām muižnieku, lielpilsoņu un literātu ap-
rindām, bet Latvju korporācijas no visas
tautas. Vācieši nebija Baltijā tauta, bet tikai
aprindas. Tagad mūsu vecākās un lielākās
korporācijas sāk palikt par studentu biedrībām
sava liela locekļu skaita dēļ, kurās nav iespē-
jama tik intīma un tuva pazīšanās un vien-
gabalainība, kā mazajās vācu šauru-aprindu
korporācijās. Mūsu korporācijām ir bijusi un
tagad ir vislielākā nozīme kā nacionālām
organizācijām ar noteikti pilsoniskiem, poli-
tiskiem ieskatiem; nacionālais, patriotiskais,
pilsoniskais gars ir tas, kas kā pretstats
postošam internacionālismam un soclāl-kommū-
nismam, studentus vieno un tik lielā skaitā
pievelk korporācijās, bet ne tās vecās vācu
tradīcijas, kas nav piemērotas mūsu tautas
garam un tagadējiem apstākļiem un kas kā
lūka, mums sveša piedeva ir sajūtams trau-
cēklis korporāciju dzīvē.

1. Katra jauna cilvēka, kurš iestājās augst-
skolā, nolūks ir sekmīgi strādāt un studijas
beigt, ja viņa materiālie apstākli dod viņam to
iespēju Vislielākais vairums studentu cieš no
līdzekļu trūkuma, kā to redzam pēc iesniegu-
miem augstskola dēļ atbrīvošanas no lekciju
naudas. Tādēļ katrs studiju gads ir dārgs un
katrs lieks studiju gads gulstas kā smaga nasta
uz pašu studentu, viņa piederīgiem un valsti.
Pirmajā gadā korporācijas uzliek par daudz
smagu pienākumu nastu tikko skolu beigušiem
jaunekļiem, kuriem ārkārtīgi grūti, bet pa
lielākai dajai pavisam neiespējami izpildīt ari
augstskolas prasi oas, sevišķi, ja jaunajam
studentam pašam jāstrādā savas eksistences
dēļ. — Jaunā studenta pienākumi korporācijā
ir jāatvieglo; citācijas, visādi paziņojumi fili-
striem u. t. t. jāizdara pa pastu, kas jau tiek
darīts dažās korporācijās. Jāatceļ obligātoriska
soda glāžu dzeršana, iekāršana, kā par daudz
arehaiska tradīcija, sevišķi ja tā notiek ar
vecās ļoti neaistētiska satura vācu dziesmas
dziedāšanu, kuru vārdu pa vārdam tuUotu
latvietis nekad nedziedātu. Uz krustdēliem
būtu attiecināms vispārīgais alus komangs.
Jālieto mazā soda glāze, kā tas tiek darīts
vismaz vienā korporācija. Jāatceļ ari tā sauktā»
maijkūres. Jārevidē jautājums par uguns pa-
sniegšanu aizsmēķēšanai, jo korporācijā tiek
uzņemti kā krustdēli ari viri, kuri ir pārsnie-
guši 30. gadu, ir ģimenes tēvi, kā ari vecāko
kursu studenti, priekš kuriem sērkociņa disciplīna
ir lieka un pazemojoša. Sērkociņu nebūt
nevar uzskatīt kā vienu no korporācijas
balstiem. Visas šīs prasības ir mūsu garigās
dzimtbūšanas atliekas. Stnak studentus ie-
slodzīja par pārkāpumiem karceros. Univer-
sitātes vecajā ēkā vēl tagad ir vecā karcera
telpa. Vai tagad vairs varētu studentu ieslo-
dzīt karceri ? Atcelta verdzība, zemnieku
dzimtbūšana; jāatceļ ari kiustdelu dzimtbūšana.
Šis reformas jāizved būtu aiz līdzīgiem
motīviem, aiz kādiem esam izveduši zemes
reformu, atņemdami baroniem muižas. Smagas
ir arī garās dežūras Pēc ievāktām ziņām
dažās korporācijās dežūras laiks izbeidzoties
12. nakti. Disciplīnā nedrīkst būt nekā paze-
minoša, netaisna; tāda ir militārā disciplīna.
Šajā ziņā krustdēls ir sliktāk nostādi s, neka
jaunkareivis; bez tam uz pulka kareivju ir
daži uesmit virsnieku, bet uz 20 krustdēliem
—pulks virsnieku. Jauno kommilitoņu audzi-
nāšana nedrīkst izvērsties par dresēšanu, kura
ļoti boja raksturu. SvarigāKā disciplīna —
darba disciplīna — paliek novārtā, pirmais
studiju gads ir zaudēts un jaunais students
nereti Ir tik pamatigi nodrebēts no studiju
ceļa, ka nekad vairs netiek uz viņu.

2. Menzūras, kā mantojums no vidus lai-
kiem, pastāv vēl līdz šim. Nekavējot noliedza-
mas pistoļu menzūras, ku(as visu valšķu
likumos uzskatītas ka noziegums. Anglija
pretinieka nošaušana divkaujā ir pielīdzināta
vienkāršai slepkavībai. Ja varenā tauta, kura
ar tādu pārākuma apziņu saka: .es esmu
anglis", ar kādu senais romielis teica: .Civis
romānus sum*, ir uzstādījusi tādu likumu,
tad tas ir piemērs, kuram vajadzētu sekot.
Vai var studentu starpā pastāvēt tāda domu
starpība, kuras dēļ jāiet ciņa uz dzīvību un



nāvi? Vai tāda cīņa liecina par sevišķu vī-
rišķību, vai vairāk par vieglprātību ? Nolie-
dzams ari sekundēt tādas menzūrās. Visi šo
menzūru gadijieni nav jāslēpj, bet jāuzrāda
valsts tiesām.

Rapieru menzūras tāpat Ierobežojamas, jo
ka var vājāks paukotājs dabūt gandarījumu
no veiklāka paukotāja ? Bieži cietušais caur
apvainojumu cieš atkal menzūrā gandarījumu
ņemdams, lepaukošanās, lai sasniegtu lielu
veiklibu, prasa daudz laika, kuru studentam,
kas kārtigi strādā augstskolā, vai ka ierēdnis,
ir grūti ziedot. Uzstāties kā antiduelants dažs
jūtas neērti un iet menzūrā pret pārliecību.
Faktisko duelantu Ir mazākums. Bet ari pār-
liecības duelanta psichologlja nedrikst pagrimt
līdz gladiatora psichologijai. Ar divdesmit
mezurām — tas jau ir profesionāls duelants,
kam vieta sporta stadionā. Tāds čempions
teorizē savu apkārtni. Būt antiduelantam ir
normāla studenta vienīgi pareizā uzstāšanās
pret šādu arodnieku. Negribu teikt, ka krasie
duelanti būtu cilvēki ar zemāku morāli; viņi
tāpat maldīgu tradiciju valgos. Boksā sīki
šķiro pretiniekus, lai nelaistu cīņā nevienādus
spēkus. Kas šķiro studentus-duelantus ?

3. Bursikoza uzstāšanās. Vārdam ists
buršs vajaga būt sinonīmam ar vārdu Īsts
džentlmens. Korporāciju uzdevums un
cenšanās ir izaudzināt jaunu studentu par īstu
džentlmeņu, latviski-krietnu cilvēku. Tādēļ
būtu atbalstāmi tie paņēmieni, kuri veicina
So mērķi, un ierobežojams tas, kas to traucē.
Lielu lomu spēlē savstarplgā satikšanās, izru-
nāšanās, dažkārt pie vienas otras alus glāzes;
bet kneipošana nedrīkstētu tik bieži izvērsties
apdzeršanās, izrunāšanās — lieka āzēšanās,
kura noved pie raušanās, rupjībām, vai pat
apvainojumiem ar darbību. Korporācijas to
ari uzskata par pārkāpumu, un konventi, goda
un buršu tiesas ir lielā mērā nodarbināti ar
rodu piespriešanu par šiem pārkāpumiem.
Liekā āzēšanās, nedžentlmeniska, neburšikoza
uzbrukšana dažu labu kommilitonl attina no
intensīvākas piedalīšanās internā dzīvē. Liela
āzēšanās prakse nebūt nesagatavo uz dzīves
praksi; ja kāds Ierēdnis krasi uzstātos pret
saviem kollēģiem un tos tā āzētu, kā tas dažreiz
notiek studentu starpā, tad viņa paša stāvoklis
ātri kļūtu nepanesams. Nepareizi saprastie
buršlkozie ragi ir vēlāka dzīvē bieži jānolauž.
Praktiskā dzīve prasa: ko tu esi mācījies ?
Kāda ir tava darba spēja ?

4. Kluba laiks, kur studenti pulcējas ārpus
korporāciju telpām, kurās Ir noliegta alkohola
lietošana, jāierobežo līdz pīkst. 2 nakti, izņe-
mot sestdienas vakarus, svinamo dienu un
izrīkojumu vakarus. Stiprie dzērieni atļaujami
tikai izrīkojumu vakaros. To biežākai lietošanai
ir ļaunas sekas. It patikām) vēsa laikā sildīties
pie ugunskura, bet nebūtu patīkami tajā apdegt,
vai Izcept. Var būt patīkami iebaudīt drusku
alkohola nervu spirdzināšanai ilgākās sarunās,
bet nevēlams ir noslīkt alkoholā, respective
zaudēt par daudz laika, veselību, enerģiju,
darbaspēja. Klubs nedrikst pārvēr-
sties par vietu, kur var sliktāk uz-
vesties, nekā restorānā vai kāda
citā biedrība.

Restorānos, izrīkojumos un citur piedauzīga
uzvešanas draud vainīgajam ar policijas proto-
kolu, valsts tiesu, arestu vai naudas sodu,
blamāžu avīzēs. Klubs no visa tā sargā, jc
nesmukas lietas uz ārieni netiek izpaustas, un
tā vainīgais tiek cauri ar internas tiesas daudz
vieglāku sodu. Šie sodi dažos gadījumos būtu

jāpastingrina, jo kluba pienākums ir ari tos
biedrus un viesus, kuri kārtigi uzvedas, sargāl
no piedauzīgiem uzbrukumiem. Nevajaga par
ilgu ciest savā starpa nevēlamus elementus.
Ar laiku var pierast pie apstākļiem, kuri pirmā
laikā ir ļoti nepatīkami, bet nav teikts, ka ne-
būtu jālūko viņus labot. Jā ieejam istabā ar
izelpotu gaisu vai kādu specifisku smaku, tad
pirmā laikā to stipri jūtam, bet pēc dažām
minūtēm nepatīkamā sajūta zūd. Tas nenozīmē,
ka gaiss kļuvis labāks, bet ka notrulinājies
ožamais orgāns.

5. Daudzi mūsu korporāciju studenti par
maz ievēro principu: laiks ir nauda, pie kura
ārzemju studenti pieturas nesalīdzināmi stingrāk,
sabiedrība nedrīkst atņemt studentam par daudz
laika. Laika zaudējums daudzkārt pārsniedz
obligātorisko nodokļu lielumu. Krustdēla zau-
dētais studiju gads maksā min mums 1000 latu
Vai korporācijai, kurā, jāpiezīmē, ir daudz eko-
nomistu, ir tiesības prasīt no jaunā locekļa tādu
smagu un pie tam neproduktīvu upuri, kurš
sasniedz turīga filistra ziedojumu biedrības
nama būvei. Formāli gan varbūt tiek atgādi-
nāts jaunajam studentam, ka viņam jāpilda
savi pienākumi pret augstskolu, bet faktiski
padara neiespējamu šo pienākumu pildīšanu.
Nevienam neiekristu prātā prasīt, lai students-
ierēdnis veselu gadu pavisam nestrādātu, vai
darītu to pavirši savā darba vieta, bet ar vieglu
sirdi noskatās un vēl veicina to, ka jaunais
students nestrādā augstskolā, kurš darbs ir
priekš viņa tikpat svarīgs. Studentu korporācija
nedrīkstētu pārvērsties savā vairākumā par
faktiski nestudējošu jaunu cilvēku sabiedrību.
Nestudējošiem vajaga atvilkt krāsas, kamēr nav
veikts zināms minimums.

6. Ka Latvijas pilsoņiem, studentiem būtu
vēlams vairāk piedalīties politiskajā dzīvē, pil-
soniskajās politiskajās partijās, sevišķi tiem
kuriem ir vajadzīgas runas un uzstāšanās dāva-
nas un enerģija. Tas studentu tuvinātu tautai,
sagatavotu uz nākošo politisko dzīvi un karjeru
un ļoti nāktu par labu visai sabiedrībai.

Jālūko panākt apmācību cīnīties ar IstajU m
kaujas ieročiem, lai varētu būt pietiekoši sa-
gatavoti iespējamai ciņai ar graujošiem kommū-
nlstiskiem elementiem, kuri pēdējā laikā atkal
manāmi sāk cilāt galvu. Skaidri, ka kommū-
nistu terors vlspirmā kārtā būtu vērsts pret
korporācijām. Sakarā ar to būtu apspriežams
jautājums, vai ir vēlams norobežot jaunuzņe-
mamo krustdēlu skaitu un līdz ar to korporā-
cijas locekļu skaitu. Vai nebūtu labāk organizēt
3000 studentu 10 korporācijās pa 300 viru,
nekā 60 korporācijās pa 50. Kamēr nav pa-
nākta militārā apmācība, vēlams būtu studen-
tiem karaklausību neatlikt lidz studiju beigšanai,
bet pēc 1—2 gadu nostudēšanas, vai pilngadības
sasniegšanas pārtraukt studijas un iet kara
klausība. Militāru skolu cauri gājušais būs
nesalīdzināmi labāk sagatavots varbūtējai cīņai.
Studējušiem latviešiem ir tāda pat tiesība uz
aizsargu pulkiem, kā lauksaimniekiem, un ari
pienākums tos organizēt.

7. Korporāciju pārvalde pie tāda liela locekļu
skaita, un lielākajās korporācijās ari pie taga-
dējā, būtu jāgroza. Bez prezldija-valdes,
vajadzētu dibināt ari padomi jeb paplašinātu
valdi, kurā lai iztirzātu visus jautājumus, iekams
tie tiek celti priekšā konventam. Tas novērstu
garās, bieži neproduktivās un nogurdinošās
debates un dažs labs jautājums tiktu pamatīgāki
apsvērts un izšķirts, nekā to var izdarīt pilnā
sapulcē. Tāds darbības veids pastāv jau tagad

visās biedrībās, politiskās partijās u. t. t. un ii
nepieciešams ari lielākās korporācijas.

Nevar aizkavēt nobriedušo reformu izvešanu
ar atsaukšanos uz tradīcijām. Viskonservatī-
vākās vienības: katoļu baznīca un angļu kon-
servatīvā partija, kuras ļoti ciena tradīcijas, ir
taisījušas lielu evolūciju. Kur ir palikušas
sadedzināšanas uz sārta un raganu tiesas?
Angļu konservatīvā partija pēdējā gadu simteni
ir ļoti attīstījusi un pārveidojusi savu programmu,
iedama Ildzi laika garam, taisīdama kultūru.
Ja ta būtu uz vietas sastingusi, tad būtu
palikusi par kultūras bremzi un sen vairs nebūtu
Anglijas priekšgalā. Nav tādas valsts, kurā
likumi netiktu pastāvīgi papildināti un grozīti.

Kādas vecas vācu korporācijas devīze esot:
Es bleibe beim Alten! Toreiz, priekš vairāk
kā simts gadiem, kad šī devīze tika uzstādīta,
Baltijas vācieši bija sasnieguši savas varas
augstumus: visa zeme piederēja viņiem, divas
tauias bija viņu dzimtskalpi. Vajadzēja vairāk
kā gadusimtenl sīvas cīņas, lai ši devīze tiktu
lauzta. Es ist nicht beim Alten geblieben!
Kas ir novecojies, tam ir jāaiziet! Dzīvs orga-
nisms nevar palikt par negrozīgu mūmiju.

Nevajaga vairs kalpot dieviem, kuri ir palikuši
par elMeml"

Non muita, sed multum. Bet tomēr,
kas ar augšminēto teikts, ja sekos at-
bilde : «Non possumus I" —

Nebūšanas Latgales studē-
jošās jaun. stipendiju

kommisiiā.
Visiem ir zināms, ka Latgale saim-

nieciskā ziņā ir palikusi tāļu iepakaļ
mūsu pārējām Latvijas daļām, jo te,
ar maz izņēmumiem, valda sīksaim-
nieclbu sistēma, kura darba ražīguma
ziņā nevar tikt pieskaitīta pie intensī-
vām, bet gan drīzāk pie ekstensīvām.
Oikonomiskais faktors spēlē ievērojamu
lomu cilvēka dzīvē, bet it sevišķi stu-
dējošās jaunatnes, jo te, nereti, viņš
ir noteicējs.

To sapratusi ir ari Universitāte un
pie pēdējās pastāv stipendijas, kuras
var saņemt trūcīgie un centīgākie stu-
denti, bet latgaliešiem, bez jau minē-
tajām, no Kultūras fonda tiek katrā
mācības pusgadā piespriests Ls 10,000
jeb 20.000 latu gadā.

Bez šaubām, summa ir kolosāla un
it sevišķi, ja ņem vērā, ka no Latgales
nākošo studentu skaits, salīdzinot to
ar pārējām Latvijas daļām, ir visai
niecīgs.

Tāpēc arī liekas, ka Latgales studenti
stipendiju saņemšanas ziņā būtu it kā
priviliģētā stāvokli, bet par nožēlošanu,
šis priviliģētais stāvoklis attiecas tikai
uz zināmu daļu.

Kamēr Kultūras fonda piespriestā
summa ir domāta vienādi visiem stu-
dentiem, kas nāk no Latgales, tikām

studenti Latgalieši ar Latgales deputātu
palīdzību minēto summu sadala savā
starpā un latgales studentiem, baltie-
šiem, lūgumus pēc stipendijām, vai
nu noraida, jeb arī izsniedz smieklīgi
niecīgas summas, pievesdami kā mo-
tīvus, kā minētais pabalsts esot domāts
tikai latgaliešiem un ka viņiem ari
skaitliskā ziņā esot vairākums.

Patiesībā, latgalieši sastāda tikai
55% no studējošo skaita, kas nāk no
Latgdles, pārējie 45% sastādās no lat-
galiešiem, baltiešiem, bet no šinī se-
mestrī piespriestiem Ls 10.000, baltieši
saņēma tikai Ls 1200, pārējās summas
tika sadalītas starp studentiem latga-
liešiem. Pie tam, lūgumi tika norai-
dīti pat tādiem studentiem baltiešiem,
kujiem bij pagasta valdes apliecības,
ka viņu vecākiem nav nekādu īpašumu,
un kuri varēja pierādīt, ka viņi neie-
ņem nekādas atalgotas vietas, bet stu-
denti latgalieši saņēma pabalstus visi
bez izņēmuma, ari tie, kuri ieņem at-
algotas vietas ar Ls 120 un vairāk

.
Šāds anormāls stāvoklis jau pastāv

vairākus gadus, bet it sevišķi sāpīgi
tas sajūtams Latgales studentiem bal-
tiešiem šinī gadā, jo Universitāte va-
dīdamās no ieskata, ka Latgales stu-
denti ir pietiekoši nodrošināti ar
Kultūras fonda piespriesto summu, ir
pārtraukusi stipendiju izsniegšanu Lat-
gales studentiem. Studenti latgalieši
to, bez šaubām, nesajūt, jo viņi jau
ir vairāk kā nodrošināti ar minēto
Kultūras fonda pabalstu, bet viens otrs
trūcīgs Latgales students baltietis, zau-
dēdams stipendiju pie Universitātes un
nevarēdams tādu dabūt no speciāli
latgaliešiem paredzētām summām, ir
nostādīts neapskaužamā stāvoklī.

Dažās fakultātēs pat lekciju naudas
Latgales studentiem netiek atsvabinā-
tas, un kā motīvs tiek pievests, šis
pašas Latgales studentiem piešķirtās
Kultūras fonda summas.

Ari šoreiz, cietēji ir Latgales studenti
baltieši. Rodas jautājums,vai Kultūras
fonds šo pabalstu ir domājis tikai stu-
dentiem latgaliešiem, vai arī visiem
Latgales studentiem? Un vai nebūtu
vēlams minēto pabalsta sadalīšanu uz-
ticēt Universitātei un nevis studentiem *
latgaliešiem un Saeimas deputātiem?

Vai pat tādā lietā, kā stipendiju
piešķiršanā trūcīgiem studentiem, mēs
nevaram būt objektīvi, nevaram iztikt
bez «politikas".

Rūdolfs Prūsis, stud. jur.

Mana Beatriče.
Edvarts Tflters.

Man saltā ikdiena visvairāk! kas pelta,
Ir lielā valdniece ko apdziedājis Dants.
Un mana Beatriče ir man cietais pants—
Uz viņa pamatiem šķiet dzīve visa celta.

Vai diena saulaina, vai sāpēs laime gūta,
Kā kuģim negaisā man vienīgs glābējs-

stars:
No Beatričes daiļās spēkus smēlies

gars —
Tik viņam paļaujos es dienas-nakti

grūtā.

Vai siets pte darba es, vai viegliem
spārniem gaisos,

Kā vanags lidinos, kur kalnos atmirdz
sniegs.

Es dienu karnevālā nesajūtos lieks —
Ar katru vakaru uz jauniem ceļiem

taisos.

Ar Tevi Beatriče atmirdz prieks man
sejā,

Es redzu senatni un rītdienu kas šalc...
Man dvēs'li reibina un itkā sapnis

balts —
Pār dienu'gruvšeiem stiepj pretī rokas-

dzeja.

Es ticēju reiz gaišiem
ideāliem.

Jānis R u tk 1s.

Nav šonakt atkal miera manām krūtīm,
Zem pagalvja man sāpes dziesmas

dzied;
Kā gaidot ko, skats slīd uz loga rūtīm,
Kur sastingušās ledus puķes zied.
Es ticēju reiz gaišiem ideāliem
Un ziedoju no sevis daudz par tiem,
Nu esmu svešs es viņu ceļiem tāliem,
No Dieva aizmirsts un no cilvēkiem.
Vai nav vienalga: prieki nāk vai sāpes,
Priekškapa smiltīm viss vienādi svērts.—
Tur satek visas cilvēcīgās slāpes,
Tur ciešanas un prieks viens otra vērts.
Viss tas, dēļ kā sirds asinis tu lēji,

Ko ideālu gaismā liki celt,
Viss tas ir aizejošs tāpat kā ziedoņvēji —
Tev savām slāpēm atliek — sāpes smelt.

J Ziemas naktī.
Jānis Rutkis.

Kam vējš tik skumji gaud,
Kam sila priedes raud?

Un vakars klusi klusu stāstu stāsta,
Un mēness bālums spožs
Līst sniegā starojošs

Un viņa saltie stari mani glāsta.
Es eju nakti viens
Un sāpju pavediens

Ap manu dvēseli kā apmaldījies vijas...
Sirds, rimsti sāpēs kaist,
Lai melnās skumjas gaist,

Lai tevi šūpo maija melodijas.

Mazas rindiņas par,^
brīnumiem.

«Mīļais draugs I Ja tu gribi redzēt
brīnumus, īstus brīnumus, paskaties
tepat sev apkārt.

Nav vairs jāceļo uz Indiju, šo bijušo
brīnumu zemi. Sen jau pārgājis faķiru
slavas laiks; un jau kopš laba laika
karaliskie Bengālijas tīģeri esot kļuvuši
veci un nespēcīgi, bet noslēpumaino
braminu brīnumus vairs pat Rīgas
kaktu ķinīši negrib rādīt!

Pasaule nekad nav bijusi bez brī-
numiem. Tie turēsies vēl ilgi, jo vēl
arvien plaukst svētā vientiesība. Tici
man, kas tik daudz brīnumu redzējis,
ka spēj redzēt viņu sētas pusi un bū-
tību. Tici. . .

Jā, arvien bijuši brīnumi. Bijuši un
būs. Ja nav Indijā, tad Āfrikā, izsīkst
tur, pie mums pašiem atrodas. Un
raugi, draugs, lai Tava acs top ap-
skaidrotai"

Progresējuši reiz mūsu progresisti.
No apsūnojušā marksima lauzās uz
okultismu. Viņu liders transā murgo
par «mistiskām vienotnēm". . .

Nabadziņš! Vai tik nav ko sajau-
cis? Viņš aģitācijas cīņā pārpūlējis
savas smadzenes. Gadās jau, ka ne-
pareizi adresē. «Biedri", progresist,
vai nebūtu pareizāk piekārt «mistici-
smu" divi nummuri tālāk, ielas viņā
galā!"

«Lielais nogrupējums" rāda pēdējo
spiritisma kliedzienu, viņsaules brīnumu
— no krāsainiem diegiem savārstītu
listi N° 15! Viņš taisa vienu fokus-
pokus un visiem rāda neredzamu
nezināmo vēlētāju «priekšstāvi". Sak',
te tam vīram būs būt! Un ka viņš
nav, tad tur nekā nevar darīt — nav
vēl paguvis materializēties.

Saki, draugs, ko gribi — tā pirmās
šķiras «maģija".

Bet kas par to, kad tik iebīda viena
vīra «apvienību" kommisijas. Viens
un tomēr daudzveidīgs!

Vai Tu esi redzējis, ka «tradicionā-
lais vairākums" paliek netradicionāli
viens prezidijā ?

Ak tas, draugs, bij skats! Ne ik die-
nas šādu brīnumu piedzīvo.

Brīnumi brīnumu galā. Kur lai
viņus visus uzskaita un uzraksta, pie-
tiks ar šiem vien. Z a n d i s.

Vācu ^Studentenschaft"
un C. I. E.

Pagājušā gadā no 8.—25. augustam
C. I. E. noturēja Parīzē savu 10. kon-
ferenci. Attiecības starp vācu «Stu-
dentenschaft" ar šo internacionālo
studentu savienību jau ilgu laiku vērš
uz sevi plašāku sabiedrības uzmanību.
Vācu «Studentenschaft" tika uzaicināta
līdzdarboties no C. I. E. 1924. g.

C. I. E. var uzņemt kā locekļus, rau-
goties no uzvarētāju valšķu principa,
tikai tādas nacionālas savienības, kas
dibinātas uz « valsts bāzi". Tā kā
vācu «Studentenschaft" ar savu liel-

vācu organizāciju neOija valstisks
pamats, un pats par sevi saprotams
tā katru pārveidošanos noraidīja, tādēļ
vācu «Studentenschaft" uzņemšana
C. 1. E. Varšavas kongresā izrādījās
par neiespējamu.

Tomēr starp C. I. E. un vācu « Stu-
dentenschaft" noslēdza darba līgumu,
kuru vēlāk atcēla, bet 1927. gadā at-
jaunoja un pieņēma kongresā. Tādā
kārtā C. I. E. tomēr nācās atzīt vācu
«Studentenschaft", kā visu vāciski ru-
nājošo apgabalu studentu pārstāvi.
Šinī kongresā principā ar 15 pret 6
balsīm atrada par iespējamu uzņemt
vācu «Studentenschdft" C. I. E. ne-
skatoties uz to, ka viņa ir lielvācn
organizācija un viņai nav valstisks
pamats.

Pagājušā gada Parīzes kongress varē-
ja dot tālāku labvēlīgu virzienu Liel-
vācijas idejām, bet iznākums bija pre-
tējs, jo iekšējās vācu nesaskaņas, sī no-
doma realizēšanu sašķobīja.

Pēc vācu «Studentenschaft'satversmes
cīņas ar izglītības ministriju, izveido-
jās no dažām sociālistu un demokrātu
grupām, tā saucamā vācu studentu
savienība (Verband), kuras galvenais
mērķis ir ciņa pret nacionālo vācu
«Studentenschaft". ŠI vācu studentu
savienība atrada par iespējamu, nodot
vācu iekšējās politikas jautājumu izšķir-
šanu starptautiskajā Parīzes kongresā.
Viņa pieprasa pabeigt to darba līgumu,
kuru C. I. E. noslēdza ar vācu «Stu-
dentenschaft" 1927. gadā. Jau šis vācu
studentu savienības priekšlikums, par
kuru vācu „Studentenschaft" iepriekJ
nekā nezināja, nāca vācu lietai par
ļaunu, tad izturēšanās, kādā vācu stud.
savienība centās panākt tik svarīgu
priekšlikuma pieņemšanu, ievērojamā
mērā kaitējis vācu interesēm.

(Turpmāk beigas).



Māksla.

„Juhans Ulf šjerns" Nacionālajā
teātrī.

Vienkāršība un darba mākslinieciska
Skaidrība ir divas tādas lietas, kuras
mēs pēdējā laikā uz skatuves sastopam
diezgan reti. Taču zviedru rakstnieka
Tora Hedberga drāma « Juhans Ulf-
šjerns" šinī ziņā mūs apmierina. Soli
pa solim autors rada sarežģījumus un
mūsu acu priekšā veido raksturus.
Viņš tik labi izprot cilvēku dvēseles,
tik bagāti, pat pārsteidzoši bagāti ir
viņa psicholoģiskie novērojumi un tam-
dēļ viņa drāmas varoņi arī izceļas tik
dzīvi, tik pārliecinoši un valdzinoši.

Viss šis darbs un ari viņā tēlotie
cilvēki mūs valdzina un rada interesi
vēl arī citā ziņā. Visa mūsu sabie-
drība taču jūt pret zviedru tautu ne-
liekuļotas simpātijas. Vēsturē mēs
zviedru laikmetu varam jau zināmā
mērā uzskatīt kā mūsu tautas pirmās
atdzimšanas laikmetu un tamdēļ arī
tagad, kad mums vajadzīgi ne tik vien
saimnieciskie sakari ar draudzīgajām
kaimiņu valstīm, bet ari kulturālie
sakari.

Nacionālais teātris šogad, vairāk kā
nekad, centies meklēt un radīt šādus
svētīgus kulturālus sakarus. Ari šinī
atsevišķā gadljienā šoreiz ir bijusi se-
višķi laba izvēle. Starp zviedru rakst-
niekiem Hedbergs ir viena no bagātā-
kām un izcilākām personībām. Ari
savā mākslinieka attīstībā viņš soli pa
solim tuvinājies savai pilnībai, dodams
cēlus raksturus un arvien veidodams
un izkopdams savu darbu ārējo formu.

« Juhanu Ulfšjernu" inscenējis režisors
A. M i e r 1 a u k s. Titullomu tēloja
Jānis Osis. Viņš, kā vecais Ulf-
šjerns, bij patiesi pārliecinošs, līdz sī-
kumiem šinī tēlā pilnīgs. Jauno, Helgi
Ulfšjernu, tēloja Jānis L e j i ņ š.Viņš
vienmēr entuziasts, cēlu ideju un tai-
snības aizstāvis. Anna Jēkabson
ar savu tipisko sievietes dabu un
smiekliem saistīja skatītāju uzmanību.
Ar tādu pat veiklību veica ari pārējie
tēlotāji savas lomas.

Pārpildītā zāle sumināja autoru ar
nerimstošiem aplausiem. Un patiesi
šoreiz tie netika velti šķiesti. Darbs
bija to vērts.

,.Apburtuis loks" Dailes teātri.

Ir pasaulē tādi laimīgie, kuri visu
dzīvi, pat savos grūtākos brīžos apvij
ar rotaļīga humora vieglumu, nekad
gandrīz neskumst, nekad nesūdzas,
bet, tomēr, savu darbu viņi dara ar
lielu nopietnību un aizraujošu sirsnību.
Tāds ir mūsu jubilārs Gustavs Žibalts.
Kas viņu gājis skatīties, tas vienmēr
krietni izsmējies un reizē ar to varbūt
varējis ieskatīties patiesā dzīvē ar
citādu skatu nekā mēs to darām ik-
dienā, vai nu tiesādami, vai nepelnīti
slavinādami.

Žibalta jubilejai speciālu lugu sa-
rakstījis Andrejs Uplts. Jāsaka, ka
lugā netrūkst rakstniekam īpatnējo aso
un diezgan skaidro tipu zīmējumu, bel
šoreiz, kā likās, pardaudz asa bij za-
tiras un zobgalības rīkste, tādos brīžos
skatītājam grūti tā vienkārši un sir-
snīgi smieties. Vispār būtu labāk, ja
rakstnieki tikdaudz nekariķētu, bet
vairāk tiektos pēc vieglāka, dzirkstošāka,
bet ne nospiedoša humora. Tas vi-
sādā ziņā veselīgāks, ierosinošāks.

Tēlojumā jubilārs sniedza visu la-
bāko un krietni turējās ari visi pārējie,

Pēc izrādes jubilāru godināja un
pasniedza balvas. Daudz bija arī te-
legrāfisku apsveikumu. A. V e 1 d e.

Studentu padome.
S t. p a d. I. sēde.

L. U. Studentu padome noturēja
i. g. 29. janv. 2 plenārsēdes: vienu
vecā, otru jaunā sastāvā. Pirmā iz-
lēma jautājumu par iestāšanos dažā-
dās sporta savienībās. Pēc tam no-
tika starpfrakciju apspriede, kura ra-
dīja neskaidru stāvokli, jo korporāciju
frakcija atteicās no dienu iepriekš da-
žām frakcijām dotiem solījumiem par
vietu sadalīšanu kommisijas, izlietojot
no viena cilvēka sastāvošo nacionālās
apvienības frakciju, lai svarīgākās kom-
misijas nepielaistu citu latviešu stud.
organizāciju pārstāvjus. Pēc korpor.
fr. apspriedes nenoskaidrojot stāvokli
ar pārējām frakcijām jaunās Stud. pa-
domes sēdi atklāja vecās pr. E. Rempe.

Pirmā plenārsēde norisinājās diezgan
dramatiski. Par Stud. padomes priekš-
sēdētāju ievēlēja J. Raisku, pirmo pr.
biedri V. Siecenieci, otro biedri E.
Upelinci, sekretāru T. Cīruli, pirmo
sekr. b. V. Švūkstu, otro N. Antipovu,
kasieri A. Veisu.

Noraidīja dažu frakciju priekšlikumu
pārtraukt sēdi un neturēt starpfrakciju
apspriedi, un kommisiju sastādīšanā
ievērot proporcionalitātes principu. Tad
vienotņu, zemnieku un nac. stud. bie-
drību frakcijas paziņoja savas solidā-
rās prasības, no kurām atkarājas viņu
piedalīšanās kommisiju vēlēšanās. Par
ārlietu biroja priekšs. ievēlēja E. Rempi
un locekļiem Voitu, Rīteri, Žiglevici
un Kampi, bet noraidīja zemnieku kan-
didātu Tllmani. Pēc tam Upelincis un
Švūksts izstājās no prezidija un jau
minētās frakcijas tālākās vēlēšanās at-
turējās. Darba un dzīvokļu apg. kom-
misijā ievēlēja Šūmani un Rapoportu,
grāmatnīcas k. Ozolu un Sungali, kul-
tūras birojā Raibartu un Āboliņu, lasī-
tavas K. Graudiņu, pašpalīdzības kasē
Grabi, Kalniņu un Jurkovskaju, paš-
valdības k. Vanagu, redakcijas k. Gulbi,
sporta k. Plūmi un Belsoni, st. dienas
k. Lapsiņu, Veidemani un Rozīti, stu-
dentu nama k. Spilvu un Robežnieku,
vasaras koloniju k. Vītolu, virtuves k.
Pētersonu un Laškopu, revīzijas k. Bērz-
tīsi, Žūniņu un Freimani, par priekš-
stāvjiem Universitātes padomē Ozoliņu,
stipendiju k. Rakovski un Ierkinu, stu-
dentu tiesā Bērztīsi, Lapsiņu un La-
piņu, stud. ārstniecības k. Spilneri,
Sūrlti un Matisoni, L. U. sporta k.
Plūmi, statūtu k. Puscepuri.

Kommisijas ievēlēja ar vīriešu un sie-
viešu korporāciju, progresistu un mi-
noritātu balsīm.

Novērtējot pirmo plenērsēdi, jākon-
statē, ka korporāciju frakcija ķērusies
pie politiskām kombinācijām, lai no-
bīdītu pie malas pārējos latvju studentu
nogrupējumus. Studentu padome nav
politikas, vai kliķu parlaments, bet gan
pašvaldība studentu kulturālo un ma-
teriālo vajadzību apmierināšanai. To
pareizi izpratuši vienotņu, zemnieku
un nacionālo studentu biedrību priekš-
stāvji neslēdzot bloku, bet saskaņojot
prasības, lai novērstu korporāciju ne-
aprobežotu patvaldību. Studentu pa-
dome vajadzīga darbam, ne grupu
antanogisma izkarošanai. No šī vie-
dokļa nav attaisnojama ari konkordiju
pārstāvju nepielaišana kommisijas
Savstarpējos rēķinus var kārtot citur.
Studentu padomē lietiķš darbs iespē-
jams vienīgi vadoties no skaidrības
un iecietības principiem. Tad nebūs
.pārpratumu" un nesaskaņu. Z.

Akadēmiska dzīve
YY?> ārzemēs.
No Lietuvas akadēmiskas dzīres.

Lietuvas universitātes pirmsākums
meklējams ar Viļņas universitātes no-
dibināšanu 1803. g. Viņas mūžs nebij
ilgs jo, pēc 40 gadu ilgas darbības
viņu slēdza toreizējā krievu valdība.

Seno Viļņas universitāii gribēja at-
jaunot «Lietuvas Tarvbe" 1918. gadā.
Valsts pagaidu valdība bij jau izstrā-
dājusi universitātes satversmi, bet iz-
ceļoties konfliktam ar poļiem, bij jā-
atmet šī cēlā nodoma realizēšana.

Par tagadējās Lietuvas Universitātes
šūpuli uzskatāmi 1921. g. Akadēmiskie
Kursi, kurus uzturēja privātiem līdzek-
ļiem, un t<uru ievērojama daļa sastā-
dījās no turīgāko Amerikas lietuviešu
ziedojumiem. "

Tiesām apbrīnojama ir Amerikas
lietuviešu lielā interese par Lietuvu,
kas pa daudziem svešumā pavadītiem
gadiem, nav izdzēsusi viņos tēvzemes
mīlestību.

Gadu vēlāk 1922. gada 16. februārī
svinīgi atklāja Kaunas Universitāti.

Universitāti atklājot bija 494 studenti.
Šis skaits strauji pieauga un tā paša
gada rudeni immatrikulēti jau skaitījās
1500 studenti.

Lielas grūtības bij jāpārvar univer-
sitātei viņas pirmos pastāvēšanas gados.
Stipri manāms bija telpu, klīniku, ka-
binetu un citu mācības līdzekļu trū-
kums. Par spīti šķēršļiem Lietuvas
Universitāte pamazām nostiprinājās un
izveidojās. Tagad viņa aptver sekošas
1) teoloģijas un filozofijas, 21 huma-
nitāro zinātņj, 3) evang.-teoloģijas,
4) jurisprudences. 5) matemātikas un

dabas zinātņu, 6) medicīnas un 7) tech-
nikas fakultātes. Katrai fakultātei ir
nodaļas šaurākai specializācijai.

Universitātes augstākais orgāns ir
,taryba" (Universitātes padome), kas
sastāv no vecākiem mācības spēkiem
(profesoriem un docentiem) un jaunāko
mācības spēku (lektoru, asistentu un
laborantu) pārstāvjiem.

Universitātes izpildu orgāns irseānts,
kas sastādās no U. prezidija: rektora,
prorektora, sekretāra un visu fakultāšu
dekāniem. Prezidiju ievēl uz vienu
akadēmisko gadu. Patreizējais rektors
ir prof. P. Jodele, prorektors prof. V.
Cepinskis un sekretārs prof. P. Dovy-
daitis. Pavisam universitātē darbojas
325 mācības spēki, no kuriem vairums
strādājuši bij. Krievijas universitātēs.
Mācības valoda ir leišu, un tikai daži
nedaudz katēdri ir palikusies, kur lasa
krievu un vācu valodā.

Universitātes biblioētka ir sakopojusi
ap 80.000 sējumus un to apmeklē
dienā caurmērā ap 200 studenti. Bez
tam pie universitātes ir nodibināti
speciāli institūti kā; laboratorijas, mu-
zeji, kabineti, observatorija, botānisks
dārzs, metalurģiska stacija, materiālu
izmēģināšanas stacija etc.

Visas fakultātēs izdod periodiskus
rakstu krājumus. No universitātes di-
bināšanās līdz 1928. gada rudens seme-
strim ir izlaisti 890 zinātniski raksti, no
tiem- 135 ievērojamāka apmēra.

1928. g. rudens semestrī Lietuvas
Uintversitātē immatrikulēti bij 3969
studenti un 320 brīvklausītāji. No visa
studējošo skaita 69% ir leišu.

Pie Lietuvas Universitātes skaitās
ap 50 studentu organizāciju. Visener-
ģiskāk darbojas korporācija «Neo
Lithuonia" un «Ateitininku Sajunga",
Pirmai locekļu skaits ir ap 300, otrai
ap 500.

»Neo Lithuania's dibināšanas diena
ir 11. novembris 1922. g. Savos 6
pastāvēšanas gados viņa jau pilnīgi
ir izveidojusi savu interno dzīvi un
tradīcijas. Ar sabiedrības atbalstu,
kura piedalījās īpaši Amerikas lietuvji,
viņa ir uzcēlusi savu skaisto namu
Vvtouta kalnā. Savā namā viņi izbū-
vējuši lielu svētku zāli, lasāmu zāli,
kluba telpas un dzīvojamās istabas
sabiedrības locekļiem.

Katru mēnesi «Neo Lith. " izdod
savu akadēmisku laikrakstu «Jaunoji
Lietuva. "

Visas lietuvju studentu organizācijas,
to starpā ari «Neo Lith." veic ari
ārpus. akadēmiskā darba lauka plašā-
kās tautas masās svētīgu kultūras
darbu. Ciešā kontaktā ar « Neo Lith."
strādā jaunatnes organizācija « Jaunā
Lietava", kurai ap 4000 biedru.

«Neo Lith." filistru biedrība sastāv
no goda biedriem un sabiedrības lo-
cekļiem ar nobeigtu akadēmisku izglī-
tību. Sabiedriski filistri ieņem pa lie-
lākai daļai atbildīgākos valsts amatus
tagadējā valdībā. Par sabiedrības goda
biedri skaitās ari Lietavas Valsts Pre-
zidents A. Smetona.

Otra pēc vecuma ir «Ateitininku
Sajunga". Neilgi pēc Lietuvas Univer-
sitātes nodibināšanās, nodibinājās arī
studentu «ateitininku" (ateitis — nā-
kotne) pulciņš, kurš vēlāk nosaucās
par « Studentu Ateitininku Draugone"
1926. gadā šīs organizācijas biedru
skaits bij jau pieaudzis ap 460. Lai
veiksmīgāki varētu darboties, organi-
zācija sadalījās mazākās biedrībās,
kuras visas ir vienotas kopējā federā-
cijā «Ateitininku Sajunga".

« Ateitininku" mērķi ir: izkopt savos
biedros goda prātu, patriotiskas jūtas
un bez augstskolas darba nodoties
ateitininku jaunatnes organizāciju dar-
bam.

«Ateitininku Sajunga" sadalās 8
mazākās organizācijās, no kurām 2
sieviešu un 6 vīriešu.

Ciešā kontaktā ar « Ateitininku Sa-
jungu" stāv « ateitininku" organizācijas
pie zemkopības akadēmijas Dotnovā
un lietuvju studentu «ateitininku"
organizācijas pie ārzemju augstskolām.

Visām «ateitininku" organizācijām
ir savs kopējs nams, kurā ir ierīkoti
kopējs sporta klubs, bibliotēka, kluba
telpas un dzīvojamās mājas viņas locek-
ļiem.

«Ateitininku Sajunga" ir loceklis
plašākā ateitininku federācijā, kurā
ietilpst visas Lietuvas «ateitininku"
organizācijas kā jaunatnes savienība

ar 5000 locekļiem un vecbiedru sa-
vienība.

«Ateitininku Sajunga" izdod vairā-
kus periodiskus izdevumus kā: « Nau-
joji Vaideluti", „Žīdinys", «Santura",
«Aeitis" u. c.

Vēl ievērību pelna sekošas organi-
zācijas, kas enerģiski attīstījušas savu
darbību kā «Varpo Draugija" ar 150
locekļiem, «Kultūra", «Žaždio" u. c.

Olge rds Ri teris
siud. mech.

Augstskolu reforma Vācija.

Pēdējā laikā novērots sevišķs stu-
dējošo pieplūdums Vācijas techniskās
augstskolās. Šī parādība šķiet esam
labi saprotama, jo nedaudz gados tech-
nika gājusi milzu soļiem uz priekšu
un līdz ar to devusi dzīves prasībām
pavisam citu virzienu, nekā līdz šim.
Jautājums ir stipri sasāpējis vairāk vēl
jo tādēļ, ka pastāvošās augstskolas
dod gan skaita ziņā lielu daudzumu
personu ar techniski-dabas zinātnisku
augstskolas izglītību, bet starp tām
nav gandrīz nevienas, kas būtu pie-
tiekoši sagatavota darbam modernās
technikas apstākļos. Vācijā tādēļ ne-
vienreiz vien jau pacelts jautājums par
jaunas techniskās augstskolas dibinā-
šanu. Šis jaunās mācības iestādes
uzdevums būtu izlaist nevis pēc iespējas
daudz akadēmiski-techniski izglītotu
personu, bet gan dot pirmklasīgus
spēkus, kas spētu realizēt pieaugušās
laikmeta prasības. Tomēr ari šī ideja
nav izrādījusies par iespējamu tik drīzā
laikā realizēt, kādēļ vācu techniski-
dabaszinātniski izglītoto akadēmiķu ap-
vienība stājusies pie darba uu izstrā-
dājusi vācu technisko augstskolu re-
formas jaunos nosacījumus. Šie no-
sacījumi iesniegti jau attiecīgām valsts
iestādēm apstiprināšanai un viņi ir
sekosi:

1) Dabīgi ierobežojams lielais stu-
dējošo skaita pieplūdumu augstskolās
ar iestāšanās cenza paaugstinājumu.

2) Institūti pie augstskolām un
universitātēm modernizējami un pār-
veidojami tā, lai viņi stāvētu sava uz-
devuma augstumos. Mācības spēku
skaits līdz ar to stipri saskaņojams ar
studējošo skaitu.

3) Pie pastāvošām ministrijām
nodibināmas techniski-dabaszinātnisko
akadēmiķu padomes, kas augstskolu
tālākās reformas izvestu saskaņā ar
attiecīgās nozares praktiskām vaja-
dzībām.

4) Personām, kas darbojas jau
kādā no techniski-saimnieciskām no-
zarēm katrā laikā jādod iespēja teo-
rētiski papildināties pastāvošos insti-
tūtos. Līdz ar to jānodibina ciešāka
domu izmaiņa pēdējo personu un aka-
dēmiķu, (t. i. profesoru un studentu)
starpa, kas veicinātu technisko studija
tuvināšanu praksei.

5) Jaunu technisku augstskolu di-'
bināšana pagaidām noraidāma. M. R.

„Pax Romāna" kongress
Kembridžā.

Maz varbūt ir to studentu, kas zin
ko nozīmē „Pax Romāna," tādēļ do-
māju .nebūs lieki arī mūsu lasītājus iepa-
zīstināt ar šisstarptautiskās studentu or-
ganizācijas spraustiem mērķiem un vi-
ņas darbības panākumiem.

«Pax Romāna" ir starptautiska stu-
dentu federācija, kas spraudusi sev
par mērķi, — apvienot visas pasaules
katoļticīgos studentus; tā pati sevi
dēvē par: « secrētarait international
des associations catholiques d' ētudi-
ants. " „Pax Romāna" galvenais sē-
deklis ir Šveicē, Friburgā un viņas ģe-
nerāLekretārs ir abats Grēmand. Šī
katoliskā organisma pamatbāze ir Ro-
ma^ ticīgo studentu savienība, kurā
piedalās bez izņēmuma visi Romas
studenti.

Lai sasniegtu savus spraustos mēr-
ķus „Pax Romāna" ir attīstījusi plašu
starptautiska maštaba darbību. Tā iz-
dod periodisku biļetenu, veicina da-
žādu valšķu studentu apmaiņu un or-
ganizē ikgadējus plašus internacionā-
lus kongresus. Tā arī šogad uz An-
glijas katoļu studentu vēlēšanos „Pax
Romāna" kongress notika Kembridžā.

Pirms pāreju pie šī kongresa tiešā
atreferējuma man gribētos dažus vār-
dus sacīt par divām savstarpēji opozī-
cijā esošām, bet lidz ar lo spīdošākām
Anglijas universitātēm — Kembridžas
un Oksfordas. ,



Šis abas vecās universitātes, salīdzi-
not ar visām pārējām Anglijas augstā-
kām mācības iestādēm ir mūžīga pre-
stiža apgaismotas. Katra no viņām
pastāv apmēram no 20 atsevišķām
patstāvīgām kolledžām .Kā Kembridža,
tā Oksforda ir abas pilnīgi autonomas ;
abām viņām ir lieli īpašumi un spīdoša
reputācija. Liekas, ka cīņa pēc pārā-
kuma, kas starp abām norisinās, jau
kopš senas pagātnes, nebeigsies ari
mūsu dienās, tās abas ir pārāk spēcīgas
un bagātas, lai otra varētu to uzvarēt.

Kembridžas majestātiskā kolledža at-
rodas priekšzīmīga parka centrā, kur
grezni puķu laukumi nepārredzamā
virknē mainās ar sporta laukumiem
un skaistu barjeru iežogotiem kanā-
liem. Viss šeit runā par bagātiem un
grezna komiorta pilnu dzīvi, jo studi-
jas ka Kembridžas tā ari Oksfordas
unversitātēs ir angļu bagātākās sabie-
drības privilēģijas. Pievedīšu šeit da-
žus skaitļus, kas dos mazu pārskatu
par studijām vienā no minētām angļu
augstskolām: mazākais ko maksā viens
šejienas students par lekcijām un pen-
siju ir 400 angļu mārciņu, bet ir ari
kolledžas, kur šī maksa sasniedz 700
vai 800 mārciņu. Ja šiem cipariem
pieskaita klāt vēl studentu maksāju-
mus viņu klubos un pārējos univer-
sitātes dzīves izdevumus, tad tiešām
dabū ļoti impresionablu skaitļi.

Kas attiecas uz katoļu studentiem,
tad kopš 1895. g. viņiem ir atļauts
apmeklēt kā vienu tā otru no minē-
tām universitātēm, bet līdz šim gan
no apm. 9000 studentiem katoļu nav
vairāk kā 250—300.

Nekad vēl „Pax Romāna* kongress
nebij tā izdevies ne representēto nā-
ciju skaita, ne arī kongresa sižeta iz-
vēles ziņā kā šoreiz. Burtiski „Pax
Romāna" valdīja Kembridžā. Šķiet
nav pasaules malas, no kurienes ne-
būtu ieradušies pārstāvji uz kon-
gresu : spānieši, portugālieši, šveicieši,
ungāri, itālieši, dienvidslāvi, vāci, beļ-
ģieši, poļi, austrieši, rumāņi, skandi-
nāvieši, amerikānieši, indieši. Pat no
Ķīnas bij ieradusies speciāla delegā-
cija miss Yn vadībā. Visas šīs da-
žādās rasas, valoda, iespaidi, slīdēja
garām kā kaleidoskopā.

Kongresu vadīja Edvards Bulough,
kas spīdoši pārvalda ne tikai vācu,
bet ari franču un angļu valodu, un
tik pat spīdoši tika galā arī ar kon-
gresa sprausto uzdevumu.

«Broken bridge" bij šī kongresa
smaguma punkts, «bioken bridge"
starp katoļiem un nekatoļiem ir ari
vēl tagad jautājums, kura atrisināšana
prasa daudz un smaga darba. Ar to
nav teikts, ka kongresā maz būtu pa-
darīts. Šeit radušās ne mazums jaunu
ideju, kā atjaunot šo « salūzušo tiltu"
starp katoļiem un pārējiem; šī ideja
ir ieguvusi vēsturisku vērtību un viņas
atrisinājums nav atrodams vienā reizē.

Neskatoties uz intensīvo darbu, ko
veica kongresā, viņš līdz ar to bij ari
nepārtraukts baudījums. Dažādas eks-
kursijas pa Kembridžas, Oksfordas,
Londonas ka ari pārējām Anglijas
ienērojamākām vietām, ļāva ne tikai
patīkami baudīt angļu studentu vie-
smīlību, bet ari daudz ko mācīties.
Daudzie vakari, banketi un citas iz-
priecas, ko šejienes studenti sarīkoja
viesiem vienmēr liks atcerēties 8. ,Pax
Romāna" kongresu un galvenam kār-
tām angļu studentu sirsnīgo viesmī-
lību.

Nākošais ,Pax Romāna" kongress
notiks Spānijā, krāšņajā Barselonā.

M. R.

Pateicība.
Izsakām vissirsnīgāko pateicību par

līdzdalību akad. dzīves laikraksta « Stu-
dents" studentu karnevāla speciālnu-
murā «Br i c - ā - b r a c": mākslinie-
kam R. Sutas kgm., Mākslas Akadē-
mijas audzēkņiem A. Jēgera, Norisa
un K. Krauzes kungiem, J. Kasparoviča
kgm., Veldes jkdzei, Rasmaņa kgm.,
K. Tālberga kgm., humoristiem Far-
sfdai, Klibjānim un Tapiņām.

Vel daži atlikušie „Bric-ā-brac" eksem-
plāri dabūjami «Stud." kantori ā LsO.50
gabalā. «Students" redakcija.

Atbildīgais redaktors: Jānis Atrens.
Redaktors: «Studenta kollēģija.

Izdevējs:
L. ū. studentu vienotņu „VIENKOPA«

Sports.
Ar slepem no Rīgas līdz Tartu.

S. E. L. L. stud. konferencē Rīgā
nolēma šinī sezonā sarīkot Latvijā o.
E. L. L. ziemas sporta olimpiādi. Starp
citu iekustināja ari jautājumu par slē-
pojumu Rīga — Tartu, kas noderētu
ari kā izturības treniņš. Centīgākie
stud.-slēpotāji šim domām piekrita un
braucienu izveda 3. janvāri pīkst. 11.
15. m. Pēc Universit. sekret. Vaid maņa

kga un sporta organizāciju loc. apsvei-
kumiem un laimes novēlējumiem slē-
potāji devās grūtajā ceļā, lai aiznestu
igauņiem sveicienu no Latv. Univ. stud.
padomes. Brauciena dalībnieki: Rob.
Plūme, Dzediņš, Dzenītis, Riekstiņš un
Karlsbergs.

Ceļu uzsākt bij viegli, bet sasnieg-
šana prasīja no dalībniekiem daudz

pūļu. Garo distanci nevarēja braukl
ātra tempā, tādēļ nācās braukt ar virs-
stundām. Dažos vakaros nosprausto
mērķi sasniedzām tikai ap pīkst. 10.
Braukšanu traucēja biezā migla, kas
iestājās pēc saules rieta. Ari plānā
sniega kārta ap Valmieru un Valku
palēnināja mūsu gaitu. Bij jābrauc
pa grāvjiem, mežmalām u. t. t. Tomēr
valdot jautrībai, ceļš pagājis īsi. Se-
višķi interesanti bij braukt pa mūsu
kaimiņvalsts — Igaunijas territoriju. Tā
kā neviens nepratām igauņu valodu,
tad bieži nācās pielietot dažādus lī-
dzekļus, lai tiktu pie pārtikas.

Ceļa gabalu ap 300 klm. veicām
4 dienās, pārnakšņojot Siguldā, Val-
mierā, Valkā un Elvā. Tartū iebrau-
cām 7. janv. ap pīkst. 12. Kā pirmie
mūs saņēma fotogrāfi un korespondenti.
Studentu namā mfīs pacienāja, un tad
mēs atpūtāmies priekš mums speciāli
novietotās gultās. Kaut gan mūsu kom-
militoņi bij ļoti labvēlīgi, tomēr atpū-
s-ties mums neļāva: drīzi vien aizveda
kafejnīcā « Linde" tad korporācijā «Ugā-
lē, " kur iepazīstināja ar stud. iekšējo
dzīvi. Atskanēja vairākas igauņu tra-
dicionālās dziesmas un arī mums pa-
zīstamas.

Ap pīkst. 8 notika svinīgs akts stud.
namā. Stud. pad. prezidijs ieradies
pilnā sastāvā. Mūsu stud. pad. ap-
sveikumu nolasīja prezidija prezidents
Od. Treufelds un savukārt ari apsvei-
kumu mūsu stud. padomei. Sirsnīgus vār-
dus sacīja ari kommilitonisRob. Plūme.
Visur izskanēja sajūsma, prieks un
vēlēšanās draudzīgās saites starp kai-
miņu studentiem padarīt jo ciešākas.

Līdz vilciena atiešanai laiku pava-
dījām «Vanemuine," kur bija sarīkotas
vakariņas.

Rīgā atgriezāmies ar vilcienu 8. jan-
vāra rītā. Riekstiņš.

Azi radījumi.

Otro Latvijas Ģeogrāfijas kon-
ferenci noturēs šā gada 19. un 20.
jūnijā. Referātus lūdz pieteikt Orga-
nizācijas komitejai (Rīgā, Kronvalda
bulvāri 4., Ģeogrāfijas institūtā) līdz
1. martam.

Uzaicinājums.

„L. U. Ak. Mūzikas b-ba uzaicina
studentus-mūziķus, kas vēlas iestāties
biedrībā, iesniegt lūgumu, uzrādot
adreses un kādu instrumentu spēlē,
Ģertrūdes ielā 67, dz. 5. Šnickov-
ska kgm."

L. U. Ak. M. b-bas valde.
Latvijas Ķīmijas biedrības gada

sapulcē ceturtdien, 7. februārī, pīkst.
19. laborotāriju ēku II. klausītavā

prof. V. M. F i 5 e r s nolasīs referātu :
,.Nobeļa laureātu — Vllanda un Vin-
dausa darbu nozīme."

Redakcijai piesūtīti:
Iekšzemes žurnāli:

1) Svari Ni 49, 50, 51, 52. 2) Latvijas Far-
maceitu žurnāls Af» 11. Ns 12. 2) Jaunais Cī-
rulītis X? 12, 1. 4) Kristīgā Balss Ns 23, 24,
1, 2, 3. 5) Jaunatnes Draugs M!> 12, 1, 2.
6) Jaunatnes ceļš N° 12, 1, 2. 7) Ārpusskolas
Izglītība Ht 11, 12. 8) Kooperatīvais kredīts
H° 3/4, 1. 9) Latvijas tirgotājs X» 11. 10)
Latvijas Jaunatne Ns 4, 5. 11) Kristīgs Va-
donis X?X! 22, 23/24. 12; Dzelzceļnieks
JSBJSTs 24, 1, 2, 3. 13) Jaunības Tekas J\6 12,
1. 14) Mazās Jaunības Tekas Hs 12, 1. 15)
Piensaimniecības un Zemkopības Žurnāls Ai 12.
16) Jaunā Balss Mi 12, 1. 17) Izglītības Minist-
rijas Mēnešraksts N° 12, 1. 18) Aizsargs
X? 12. 19) Ievadījums ētikā, pslcholoģijā un
audzināšanas mācībā — sastādīti no cand.
philos. J. Studenta.

Prof. P. Soroklns, Revolūcijas socioloģija,
I. un II. dala.

NflFlfl9l9 rlirntntllIlUIHIuld SMUIKIll fllrilll 1119170lUUtll HldltU
no presētiem rudzu graudiem un iesala ir jaunākaisR šortma,a?naiznicas '*&< ž u s

Arī iecienītā skrotētu kviešu maize 2 reiz dienā svaiga dabūjama Kr. Barona ielā JVs 7
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Pastāvīgi krājumā par lētām cenām:
Kungu, dāmu un bērnu

= Apavi un galošas =
Ceļa somas,

Zirgu lietas,
Adas,

Dzensiksnas
Sporta piederumi, slidas.

Plašā izvēlē:
Dāmu kleitu un kostīmu drānas, kungu uzvalku un mēteļu
drānas, linu audekls, pusaudekls, madepolams, nansuks u. c.
Gatava kungu veļa, krūtis, apkakles, kakla saites, zeķes-dāmu

un kungu .
Lietus sargi. Aužamie diedziņi. Gultas segas.
Vairumā. Mazumā.

īiiSairt jiiiur;
Rīga, Dzirnavu Iela 68 un 87.

Liela Ieta inventūras
izpārdošana

M. Fūrmans
Rīgā, Tērbatas ielā 3/11. Tāļr.: 2 7 9 5 8.
ļ Virskrekli 1Sili I Dāmu krekli ar he- 7fk
perkala, Ls 3.60 Rbl. ļo» leriem Ls 1.40 Rhl. ? v

Virskrekli 97c — Kakla saites f)(\
mazg.zId.Ls5 50Rbl. *>' *J — Ls —.40Rbl.-^Virskrekli mazg. TOC Kakla saites CA
zid.must.Ls 6.50 Rbl. O&O ls ļ,_ Rbl. oyt

I II
Dāmu krekli ar QC Dāmu naktskrekli i /l£
spicēm Ls 1.90 Rbl '** ar izšuv. Ls330Rbl.Kungu bikses QA — Kungu salies Cft
nebal Ls 1 80 Rbl. Jy3 — (kašne) Ls 1.— Rbl. oyj

K-gu bikšu lences *ZA Kungu zeķes OC
Ls —60 Rhl. «-> ** Ls —.50 Rbl. AJ

1 II " II
I Dāmu sHpferl W ļ\ I Kungu zeķes hf\

Ls 1— Rhl. «J^Pļ triko Ls —.80Rbl

^Damu"fīoržeVes fffl
Ls 1— Rbl. oyj

D01lil
atvērts svētdienas

110 pīkst. 11—2.——PH
Valodu kursi

. Berlitc
Vietējās, angju, franču, ita|u ua

citās valodās
Blaumaņa ielā 9

Runas stundas no p. 5—7 vak.
Direktors

emer. P. VeStberg.

1
ej m © swfU ?
T -* 153 u 2 m I

s ^ = 5% ?, pM iū'13 H

& - - . 1
tS y 5» 1u - . ?

cj;o|
Ch Cl I
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RaSetneS, orig. RICHTēR un C, fabr.

Logaritm . linejali ^lektro-
'? Zīmej. papīrs .schollerhammer-

un visi citi zīmēšanas piederumi

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

lillaifeī dFrieilta
dib. 1903. g. Vaļņu Ielā 31. dib. 1903. g.
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Jaunā virtuvē" ?
Tērbatas Ielā 15/17 K

brokastis, pusdienas H.vakarioas I
Studentiem un Ierēdņiem 10%. ^B

Sestdienās un Svētdienās Fiveo'clock Tea Dance lidz p. 3 rītā. IH
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